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TURMUSH FAROVONLIGINI BAHOLASHNING 
KO‘P O‘LCHOVLI USULLARI VA MEZONLARI
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Annotatsiya: Maqolada aholi turmush darajasini kompleks baholashda ko‘p o‘lchovli yondashuvlarning afzalliklari aso-
slab berilib, farovonlikni aniqlash va monitoring qilish tizimini takomillashtirish bo‘yicha tegishli takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: turmush farovonligi, aholi turmush darajasi, ko‘p o‘lchovli baholash, ijtimoiy-iqtisodiy indikatorlar, inson 
taraqqiyoti indeksi, ko‘p o‘lchovli kambag‘allik indeksi.

Аннотация: В статье обосновываются преимущества многомерных подходов к комплексной оценке уровня жизни 
и разрабатываются соответствующие предложения по совершенствованию системы определения и мониторинга 
благополучия.

Ключевые слова: благополучие, уровень жизни, многомерная оценка, социально-экономические показатели, 
индекс человеческого развития, многомерный индекс бедности.

Annotation: The article substantiates the advantages of multidimensional approaches in comprehensively assessing the 
standard of living and develops relevant proposals for improving the system for determining and monitoring well-being.

Keywords: благополучие, уровень жизни, многомерная оценка, социально-экономические показатели, индекс 
человеческого развития, многомерный индекс бедности.

K I R I S H 
Har qanday davlatning ijtimoiy-iqtisodiy siyosatidagi asosiy maqsad aholining turmush darajasini oshirish, 

barqaror va inklyuziv rivojlanishni ta’minlashdan iboratdir.
Aholi turmush farovonligi bu nafaqat iqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan belgilanadigan daromadlar yoki iste’mol 

imkoniyatlari, balki ta’lim, sog‘liqni saqlash, ijtimoiy himoya va yashash muhiti kabi ko‘plab omillar bilan bevosita 
bog‘liq murakkab ijtimoiy-iqtisodiy tushunchadir. Shuning uchun farovonlikni ta’minlash mamlakatning umumiy 
taraqqiyot darajasi, uning iqtisodiy salohiyati va ijtimoiy barqarorligi bilan uzviy bog‘liq.

O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan chuqur islohotlar jarayonida aholi turmush farovonligini oshirish 
masalasi davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Makroiqtisodiy barqarorlikka erishish, 
ijtimoiy sohalarning moliyalashtirilishini kengaytirish, hududlar o‘rtasidagi tengsizlikni kamaytirish va yangi ish 
o‘rinlari yaratish orqali farovonlikni oshirishga qaratilgan keng ko‘lamli chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda.

O‘zbekiston sharoitida ham aholi turmush farovonligini oshirish davlat ijtimoiy-iqtisodiy siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mamlakatda kambag‘allikni qisqartirish, aholi bandligini ta’minlash, ijtimoiy 
himoya tizimini takomillashtirish va inson kapitalini rivojlantirishga qaratilgan keng qamrovli islohotlar amalga 
oshirilmoqda.

Aholi turmush farovonligining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rni ilmiy asosda yoritiladi, farovonlikni 
belgilovchi omillar tizimi tahlil qilinadi hamda milliy va xalqaro tajriba asosida barqaror rivojlanishga xizmat 
qiluvchi amaliy tavsiyalar ishlab chiqilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aholi turmush farovonligini baholash masalasi zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarda muhim metodologik 

yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.
An’anaviy iqtisodiy yondashuvlarda farovonlik asosan daromad va iste’mol darajasi orqali baholangan 

bo‘lsa, hozirgi davrda inson kapitali, ta’lim, sog‘liqni saqlash, bandlik, yashash sharoitlari va ijtimoiy infratuzilma 
kabi ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga olgan ko‘p o‘lchovli baholash yondashuvlari keng qo‘llanilmoqda.

Turmush farovonligini baholashning ko‘p o‘lchovli usullari iqtisodiy rivojlanish darajasini aniqlashda muhim 
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ilmiy vosita sifatida qaraladi.
MDH mamlakatlari olimlari turmush farovonligini kompleks baholash metodologiyasini ishlab chiqishda 

muhim ilmiy hissa qo‘shganlar. Jumladan, rossiyalik iqtisodchi olim N.M. Rimashevskaya o‘z tadqiqotlarida 
aholi turmush darajasi va hayot sifatini baholashda ko‘p omilli indikatorlar tizimini qo‘llash zarurligini asoslab 
bergan. Uning fikricha, turmush farovonligini baholash jarayonida daromad darajasi bilan bir qatorda sog‘liqni 
saqlash, ta’lim, demografik ko‘rsatkichlar, ekologik muhit va ijtimoiy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlari ham 
hisobga olinishi lozimligini ta’kidlaydi [1].

Rossiyalik olim V.N. Bobkov ham aholi turmush darajasini baholash bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida 
farovonlikni o‘lchashda ko‘p o‘lchovli indikatorlar tizimidan foydalanish zarurligini ta’kidlaydi.

U turmush darajasini baholashda aholining daromadlari, iste’mol darajasi, bandlik holati, uy-joy sharoiti 
va ijtimoiy xizmatlardan foydalanish darajasi kabi ko‘rsatkichlarni integratsiyalashgan holda tahlil qilishni taklif 
etadi [2].

Bu yondashuv turmush farovonligining nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy jihatlarini ham aniqlash imkonini 
beradi.

MDH mamlakatlari olimlaridan L.A. Belyaeva tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda hayot sifati va farovonlik 
ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilingan. Uning tadqiqotlariga ko‘ra, turmush farovonligini 
baholashda inson kapitali rivojlanishi, ta’lim sifati, sog‘liqni saqlash tizimining samaradorligi va ijtimoiy tengsizlik 
darajasi muhim mezonlar hisoblanadi [3].

Bu esa farovonlikni baholashda ijtimoiy indikatorlarning rolini yanada oshiradi.
O‘zbekistonlik olimlar ham turmush farovonligini baholash masalalariga alohida e’tibor qaratganlar.
Xususan, akademik S.S. G‘ulomov iqtisodiy rivojlanish va aholi turmush darajasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni 

tahlil qilgan holda, farovonlikni oshirish iqtisodiy siyosatning asosiy maqsadlaridan biri ekanligini ta’kidlaydi [4].
O‘zbekiston iqtisodchi olimlaridan Q.X. Abdurahmonov o‘z ilmiy ishlarida aholi bandligi va daromadlarining 

turmush farovonligiga ta’sirini chuqur tahlil qilgan. Uning tadqiqotlariga ko‘ra, aholi turmush darajasi nafaqat 
iqtisodiy o‘sish sur’atlariga, balki mehnat bozorining rivojlanish darajasi, bandlik siyosati va ijtimoiy himoya 
tizimining samaradorligiga ham bog‘liqdir [5].

Shuningdek, o‘zbekistonlik iqtisodchi olim A.V. Vahobov tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda milliy 
iqtisodiyot rivojlanishi va aholi turmush farovonligi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilingan [6].

O‘zbekistonlik olim B.Yu. Xodiyev ham iqtisodiy modernizatsiya jarayonlarida aholi turmush darajasini 
oshirish masalalarini tadqiq etgan.

Uning ilmiy ishlarida turmush farovonligini oshirish iqtisodiy islohotlarning muhim natijalaridan biri sifatida 
baholanadi hamda farovonlikni baholashda daromadlar, iste’mol darajasi, bandlik, ta’lim va sog‘liqni saqlash 
kabi ko‘rsatkichlar kompleks tarzda tahlil qilinishi lozimligi ta’kidlanadi [7].

MDH va O‘zbekiston olimlari tomonidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar turmush farovonligini baholashda 
ko‘p o‘lchovli yondashuvlarning muhimligini ko‘rsatadi.

Bu tadqiqotlarda farovonlikni baholashda daromad darajasi bilan bir qatorda inson kapitali rivojlanishi, 
bandlik, ijtimoiy infratuzilma, ta’lim va sog‘liqni saqlash kabi omillar ham hisobga olinishi zarurligi asoslab 
berilgan.

Mazkur yondashuvlar turmush farovonligini yanada aniqroq baholash, hududiy ijtimoiy-iqtisodiy farqlarni 
aniqlash hamda samarali ijtimoiy siyosatni shakllantirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari va yondashuvlari turmush farovonligini faqat iqtisodiy mezonlar asosida 
emas, balki ijtimoiy, psixologik va siyosiy omillar majmuasi sifatida talqin etadi.

Tadqiqot metodologiyasi
Tadqiqotda qiyosiy tahlil, mantiqiy tahlil, tizimli tahlil, statistik guruhlash, sintez, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Aholining turmush farovonligi jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasini, aholining yashash 

sharoitlarini hamda inson kapitalining rivojlanish darajasini aks ettiradi. Ilgari farovonlik asosan aholi daromadlari, 
iste’mol darajasi yoki yalpi ichki mahsulotning jon boshiga to‘g‘ri keladigan hajmi orqali baholangan.

Bu mezonlar ta’lim sifati, sog‘liqni saqlash xizmatlaridan foydalanish imkoniyati, demografik holat, ijtimoiy 
himoya tizimi va madaniy xizmatlar bilan ta’minlanganlik kabi ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga oladi.

Ko‘p o‘lchovli baholash usullarini qo‘llash turmush farovonligidagi hududiy va ijtimoiy tafovutlarni aniqlash 
imkonini ham beradi. Masalan, ayrim hududlarda daromad darajasi yuqori bo‘lishi mumkin, biroq ta’lim yoki 
sog‘liqni saqlash xizmatlarining yetarli darajada rivojlanmaganligi farovonlik darajasini pasaytiradi.

Boshqa hududlarda esa, aksincha, ijtimoiy xizmatlar yaxshi rivojlangan bo‘lsa-da, bandlik yoki daromad 
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darajasi past bo‘lishi mumkin.
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, turmush farovonligini baholashda ko‘p o‘lchovli yondashuvlardan 

foydalanish zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlar uchun zarur metodologik asos hisoblanadi.
Turmush farovonligini baholashning ko‘p o‘lchovli usullari aholi hayot sifatini kompleks tahlil qilish, ijtimoiy 

tengsizlik darajasini aniqlash hamda iqtisodiy va ijtimoiy siyosat samaradorligini oshirishda muhim ilmiy va 
amaliy ahamiyatga ega.

Xususan, 2025-yil yakuniga ko‘ra, yalpi ichki mahsulot (YAIM) 7,7 % ga o‘sdi. Bu o‘sish sanoat, qurilish va 
xizmatlar sohasida yuz bergan kengayishlar hisobiga yuzaga keldi.

Ayni vaqtda, iqtisodiy o‘sish natijalarining bevosita aholi turmush darajasiga qanday ta’sir qilayotgani 
masalasi dolzarb bo‘lib qolmoqda.

YAIM o‘sishi bilan birga, aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan real daromadlarning o‘sishi ham muhim 
hisoblanadi.

2025-yilda aholining real pul daromadlari o‘sishi 4,4 % ni tashkil etdi. Bu esa inflyatsiya darajasini hisobga 
olgan holda o‘rtacha ijobiy tendensiyani bildiradi. 

O‘zbekistonda kambag‘allik darajasi 2021-yildagi 17 % dan 2025-yilning oxiriga kelib 5,8 % gacha qisqardi. 
Bu ijobiy o‘zgarish, asosan, “Har bir oila - tadbirkor”, “Yoshlar - kelajagimiz”, “Temir daftar” kabi maqsadli 
ijtimoiy dasturlar doirasida aholining iqtisodiy faolligini oshirish, bandlikni kengaytirish va manzilli yordam 
mexanizmlarining joriy etilishi orqali amalga oshdi.

Aholining farovonligiga eng katta ta’sir qiluvchi omillardan biri bu barqaror bandlik va munosib mehnat 
haqidir. 2025-yil yakuniga ko‘ra, o‘rtacha oylik ish haqi 5,9 million so‘m atrofida bo‘lib, Toshkent shahri va ayrim 
rivojlangan viloyatlarda bu ko‘rsatkich 8–9 million so‘mga yetdi.

Bandlik darajasini oshirish uchun davlat tomonidan har yili minglab yangi ish o‘rinlari yaratilib, “Yoshlar 
daftari”, “Ayollar daftari” kabi maqsadli dasturlar orqali aholining mehnat bozoridagi faolligi rag‘batlantirilmoqda.

Aholining turmush farovonligi faqat daromadlar bilan emas, balki sifatli ta’lim, tibbiy xizmat, uy-joy bilan 
ta’minlanganlik va yashash muhitining qulayligi kabi omillar bilan ham belgilanadi.

O‘zbekistonda 2021–2025-yillarda umumiy o‘rta ta’lim tizimi modernizatsiya qilinmoqda, sog‘liqni 
saqlashda esa “Sog‘lom ona va bola”, “Birlamchi bo‘g‘in islohoti” kabi dasturlar amalga oshirilmoqda.

Aholining ijtimoiy xizmatlardan foydalanish darajasi yil sayin oshmoqda. So‘rovnomalarga ko‘ra, aholining 
aksariyati hayotidan qoniqish bildirayotgan bo‘lib, farovonlikka erishishda daromadlar o‘sishi, uy-joy bilan 
ta’minlash imkoniyatlarining kengayishi hamda sifatli sog‘liqni saqlash xizmatlarini rivojlantirish muhim omillar 
sifatida qayd etiladi. Shu bois, aholining ishonchini mustahkamlash va ijtimoiy ishtirokini kuchaytirish davlat 
siyosatining muhim yo‘nalishiga aylanmoqda (1-jadval).

1-jadval. Aholi turmush farovonligi bo‘yicha asosiy ko‘rsatkichlar (2021–2025 yillar)1

№ Ko‘rsatkich nomi 2021 2022 2023 2024 2025 Izoh

1 YAIM o‘sish sur’ati (%) 7,4 5,7 6,3 6,5 7,7 Iqtisodiyot barqaror o‘sishda

2 Jon boshiga real YAIM 
o‘sishi (%) 5,5 5,7 7,3 5,9 7,2

Har bir individ uchun iqtisodiy 
imkoniyat o‘sishi

3 Kambag‘allik darajasi 
(%) 17,0 14,1 11,0 8,9 5,8  “Farovonlik sari” kampaniyasi 

samarasi
4 Rasmiy bandlik darajasi 

(%) 67,0 67,0 67,9 68,3 68,5 Statistik yangilanish kutilmoqda

5 Ishsizlik darajasi (%) 9,6 8,9 6,8 5,5 5,1 Barqaror past daraja

1-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, 2021–2025-yillarda aholi turmush farovonligi ko‘rsatkichlari ijobiy dinamikaga 
ega bo‘lgan. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, ushbu davrda iqtisodiyot barqaror o‘sish sur’atlarini namoyon etgan.

Xususan, YAIM o‘sish sur’ati 2021-yildagi 7,4 foizdan keyin 2022-yilda biroz pasayib, 5,7 foizni tashkil 
etgan bo‘lsa-da, keyingi yillarda yana o‘sib borib, 2025-yilda 7,7 foizga yetgan.

Shu bilan birga, jon boshiga real YAIM o‘sishi ham ijobiy tendensiyani namoyon etmoqda.
Mazkur ko‘rsatkich 2021-yilda 5,5 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yilda 7,3 foizgacha oshgan va 2025-

yilda 7,2 foizni tashkil qilgan. Bu holat aholi uchun iqtisodiy imkoniyatlar kengayib borayotganini va real 
daromadlarning oshayotganini anglatadi.

1	  O’zbekiston respublikasi milliy statistika qo’mitasi ma’lumoti asosida muallif ishlanmasi.
 (https://stat.uz) – Milliy hisoblar bo‘yicha axborotnomalar.2025 yil.



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

123

2026-yil, may.  № 5-son

Eng muhim ijtimoiy ko‘rsatkichlardan biri bo‘lgan kambag‘allik darajasi esa sezilarli darajada kamaygan. 
2021-yilda 17,0 foiz bo‘lgan ushbu ko‘rsatkich 2025-yilga kelib 5,8 foizgacha qisqargan. Bu jarayonda ijtimoiy 
qo‘llab-quvvatlash dasturlari, xususan, “Farovonlik sari” kampaniyasining samarasi muhim rol o‘ynaganini 
ko‘rish mumkin.

Rasmiy bandlik darajasi ham asta-sekin o‘sib borgan. 2021–2022-yillarda 67 foiz darajasida saqlangan 
bo‘lsa, 2025-yilga kelib 68,5 foizga yetgan. Bu esa mehnat bozorida barqarorlik shakllanayotganini bildiradi. 
Shu bilan birga, ishsizlik darajasi ham sezilarli kamayib, 2021-yildagi 9,6 foizdan 2025-yilda 5,1 foizgacha 
tushgan (2-jadval).

2-jadval. Aholi turmush farovonligiga baholovcho asosiy ko‘rsatkichlar o‘zgarish dinamikasi (2021–2025)2

№
Ko‘rsatkich nomi 2021 2022 2023 2024 2025 Izoh

1 Aholi daromadlarining 
notekis taqsimlanishi (Jini 

koeffitsiyenti) 0,276 0,273 0,283 0,288 0,286

Daromadlar notekisligini 
kamaytirishning eng 

samarali usullari qo’llash
2 Aholi daromadlarining 10 

foizli guruhlar bo‘yicha 
differensiatsiya koeffitsiyenti %

6,8 7,0 7,1 7,1 7,1
Daromadlari umumiy 

(oʼrtacha)
qiymati 

3 Aholi umumiy daromadlar 
tarkibida mol-mulkdan olingan 

daromadlarning ulishi %
2,0 2,1 2,8 2,7 3,3 Moliyaviy savodxonlikni 

oshirish 

4 Aholi umumiy daromadlar 
tarkibida transfertlardan 

olingan daromadlarning ulushi 
%

24,7 28,3 27,1 28,6 29,6
Transfertlarni manzilli 

(targeted) qilish

2-jadval ma’lumotlari 2021–2025-yillarda aholi turmush farovonligiga ta’sir qiluvchi asosiy omillarda ma’lum 
o‘zgarishlar kuzatilganini ko‘rsatadi.

Xususan, aholi daromadlarining notekis taqsimlanishini ifodalovchi Gini koeffitsiyenti 2021-yildagi 0,276 
dan 2022-yilda 0,273 gacha biroz kamaygan, biroq keyingi yillarda 0,283–0,288 darajasigacha oshib, 2025-
yilda 0,286 ni tashkil etgan. 

Aholi daromadlarining 10 foizli guruhlar bo‘yicha differensiatsiya koeffitsiyenti ham 2021-yildagi 6,8 foizdan 
2023–2025-yillarda 7,1 foizgacha oshib, daromadlar o‘rtasidagi farq ma’lum darajada ortganini bildiradi.

Aholi daromadlari tarkibida mol-mulkdan olingan daromadlar ulushi esa 2021-yildagi 2,0 foizdan 2025-
yilda 3,3 foizgacha oshgan.

Bundan tashqari, transfertlardan olingan daromadlar ulushi ham 24,7 foizdan 29,6 foizgacha oshgan bo‘lib, 
ijtimoiy yordam va davlat qo‘llab-quvvatlash dasturlari aholi daromadlari tarkibida muhim rol o‘ynayotganini 
bildiradi.

2020–2025-yillar davrida turmush farovonligining asosiy ko‘rsatkichlari ijobiy yo‘nalishda o‘zgardi, biroq 
ularning sifat jihatdan chuqur tahlili va hududiy tengsizliklarni bartaraf etish borasida kompleks yondashuvni 
davom ettirish zarur.

Bu esa turmush farovonligini faqat daromadlar bilan emas, balki hayot sifati, teng imkoniyatlar, ishonchli 
investitsiyalar va davlat siyosatining samaradorligi orqali belgilash zarurligini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Bugungi kunda ko‘plab rivojlanayotgan davlatlarda, jumladan, O‘zbekistonda ham aholining real 

daromadlari o‘sishi iqtisodiy o‘sish sur’atlariga nisbatan sust bo‘lib qolmoqda.
Umumiy xulosa qilib shuni ta’kidlash joizki, bugungi kunda aholi turmush farovonligini ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlantirishda quyidagi tavsiyalarni amaliyotga joriy etish maqsadga muvofiqdir:
– aholi bandligini ta’minlovchi kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash lozim;
– har yili rasmiy bandlik o‘sishiga yo‘naltirilgan davlat dasturlarini amalga oshirish lozim;
– kam ta’minlangan oilalarning bolalarini ta’lim va sog‘liqni saqlashda qo‘llab-quvvatlash dasturlarini 

kuchaytirish zarur;

2	  O’zbekiston respublikasi milliy statistika qo’mitasi ma’lumoti asosida muallif ishlanmasi.
 (https://stat.uz) – Milliy hisoblar bo‘yicha axborotnomalar.2025 yil.
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– norasmiy bandlikda ishlayotganlarni rasmiylashtirish uchun yengillashtirilgan ro‘yxatdan o‘tkazish tizimini 
yaratish zarur;

– kasbga qayta tayyorlash va malaka oshirish dasturlarini kengaytirish orqali mehnat resurslarining 
samaradorligini oshirish zarur.

Yuqoridagi muammolar va ularning yechimlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, turmush farovonligini ta’minlash bir 
vaqtning o‘zida iqtisodiy, ijtimoiy, huquqiy va ekologik sohalarda uyg‘un siyosat yuritilishini talab etadi.

Farovonlikning ta’minlanishi orqali nafaqat jamiyatdagi ijtimoiy barqarorlik mustahkamlanadi, balki iqtisodiy 
faollik, mehnat unumdorligi va inson kapitali sifatining oshishiga ham zamin yaratiladi.
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